Parecen de especial interés las coincidencias señaladas en a), d), j) y l).

2. Lecturas coincidentes de *O* y *V* aceptadas

Reseño, a continuación los lugares en que, de forma manifiesta se da este acercamiento.

En primer lugar cabría indicar aquellos lugares en que la lectura de *O* es coincidente con *V*, y que refuerza la preferencia de éste sobre otras lecturas.

⁷⁶ Vid. et. par. 21, p. 150 l. 24 *ante non add. iam OV*.

Hay una cierta frecuencia de pasajes de este tipo en que la lectura hecha por Bülow, apoyándose sólo en *V*, queda reforzada. Además de otros lugares de menor interés⁷⁷ se podrían destacar:

- a) **Par. 27**, p. 160 l. 1-2: *patet, rerum materia* había sido propuesto por Bülow con el único apoyo de *V*. *O* hace también esta lectura, frente a *patet ut materia* de *L* y *patet rerum mater* de *P*: «*id, in quo, quoniam, tamquam matris patientis uice, superuenientis uirtutis ad omnes motus patet, rerum/ut materia materia nominatur*».
- b) **Par. 29**, p. 166 l. 2: *OV* introducen *sed* antes de *esse* en contra de la lectura común que lo omite. Sin embargo, tanto por sentido como por sintaxis (correlación de las adversativas *uero... sed*) es mejor la lectura de *OV*. El texto es como sigue: «*esse uero in potentia quasi non esse reputatur comparatione eius esse, quod in effectu est. Sed esse in effectu tunc primum habetur cum materia formae coniungitur*».
- c) **Par. 32**, p. 168 l. 24: est *OV Bül: om. PL*. El texto dice: «*quicquid enim ex alio est, non est ipsum ex quo aliquid est*».
- Por la naturaleza distributiva del pronombre, se prefiere la lectura plena.
- d) **Par. 38**, p. 180 l. 19 l. 19/20 y l. 20: forman un haz de variantes que coinciden en *V* y en *O*.

— *aeterna OV Bül: omnia PL*.

— *siue quod est et non OV Bül: et est quod cum non P Men: siue et est quod non L*

— *inceptit OV Bül: incipit PL Men*.

El texto completo es: «*Esse igitur materiae est sine initio. Quapropter materia in se aeterna/omnia est. Quod autem aeternum est, siue quod est et non inceptit esse, creatum non est*».

⁷⁷ Como en el resto, se indican sólo las coincidencias que, o no han sido reseñadas por Bülow, o éste había unido a la lectura de un manuscrito diferente de *V*; es decir, a *P*, o al grupo *PL*: par. 16, p. 142 l. 23: *per illam OV: per illa PL. Ibid.*, p. 144. l. 23: *accidentia OV: acumina PL. // par. 25, p. 15 creatum OV Bül: creaturis P. // par. 28, p. 162 l. 4: coniunctarum OV Bül: coniuictorum PL. // par. 35, p. 176 lin 12: etiam OV Bül: autem L: quae P. // par. 36, p. 176, l. 15: uero non OV Bül: nec PL. Es comienzo de un párrafo // par. 36, p. 178 l. 14: esse OV Bül: om PL Men. // par. 49., p. 206, l. 3: factor OV Bül: forma PL Men. // par. 49, p. 206 l. 17: qui OV Bül: quae PL. // par. 52, p. 210 l. 3: non OV Bül: tunc P Men: nunc L. // par. 74, p. 224 l. 2: quia OV Bül: qui PL Men.*